
STANOWISKO 
II Nadzwyczajnego Krajowego Zjazdu Izby Architektów 

w sprawie samorządu zawodowego architektów 
podjęte w Kazimierzu Dolnym w dniu 15 stycznia 2006r. 

Cztery lata funkcjonowania samorządu zawodowego architektów oraz obserwacji sytuacji zawodu 
oraz rynku usług projektowych stanowią podstawę do oceny jego funkcjonowania oraz wskazania 
propozycji zmian. 

Architektura, rozumiana jako zawód twórczy, jest jedną dyscypliną. Bez względu na to, w jakim 
uprawiana zakresie – kształtuje przestrzeń. 

Aktualny stan prawny dzieli środowisko architektoniczne. Architekci, których działalność związana 
jest z urbanistyką przynależą do Izby Urbanistów, architekci projektujący budynki i posiadający 
uprawnienia w pełnym zakresie – do Izby Architektów, a ci, którzy posiadają uprawnienia ograni-
czone – do Izby Inżynierów Budownictwa. Architekci wnętrz i architekci krajobrazu nie należą do 
żadnej z izb. Istotą działalności wszystkich jest kształtowanie przestrzeni i wynikająca stąd odpo-
wiedzialność, właściwa zawodowi zaufania publicznego. 

W konsekwencji potrzebne jest powołanie samorządu zawodowego architektów o szerszym zakre-
sie działania niż wynikający z obecnego uregulowania ustawowego. Obowiązkiem członkostwa w 
tym samorządzie winni być objęci wszyscy ci, którzy zajmują się tworzeniem architektury. 

Zgodnie z tą zasadą w samorządzie tym winni znaleźć się: architekci, architekci – urbaniści zwią-
zani z projektowaniem przestrzeni (a nie z planowaniem), architekci wnętrz, architekci krajobrazu, 
architekci – rzeczoznawcy w zakresie architektury oraz architekci posiadający uprawnienia wyko-
nawcze. 

W ten sposób całość problematyki związanej z architekturą, procesem jej projektowania i realizacji 
oraz całość regulacji etycznych dotyczących wykonywania zawodu, byłaby spójnie podporządko-
wana interesowi społecznemu i potrzebom klienta. 

Przyjmując powyższe stanowisko Zjazd wskazuje władzom Izby kierunki długofalowych działań 
zmierzających do powołania samorządu zawodowego architektów, który objąłby wszystkich rze-
czywiście uprawiających zawód architekta.  
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